
AREA AMMINISTRATIVA 
 

Determinazione n. 40del 23.01.2012.- 
 
OGGETTO: ANNULLAMENTO  IN  AUTOTUTELA   ex  art. 21   nonies   L. 241/90   e  
                       s.m.i. della  procedura di  gara  ad  evidenza pubblica per l’affidamento del  
                       servizio di mensa  e  refezione  scolastica per  l’anno 2012. 

                                       
IL RESPONSABILE DELL’AREA  

 
 
Richiamato il decreto del Sindaco prot. n. 6.326 del 13.11.2009 a mezzo del quale è stata 
affidata alla sottoscritta la responsabilità dell’incarico di posizione organizzativa 
relativamente all’area amministrativa; 
 
Richiamata la propria precedente determinazione n. 544 del 27.1.22011 avente ad oggetto 
“Determinazione a contrarre per l’affidamento, mediante procedura aperta, del servizio mensa 
di mensa e refezione scolastica per l’anno 2012. Approvazione Bando, Disciplinare di Gara e 
Capitolato Speciale d’Appalto”, con la quale veniva indetta gara d’appalto mediante 
procedura aperta (art. 55 del D.Lgs. n. 163/2006), con aggiudicazione secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 83 del D.Lgs. n. 163/2006, per 
l’affidamento del servizio mensa e refezione scolastica in favore degli alunni della Scuola 
dell’Infanzia, Primaria ed Asilo Nido Integrato, nonché i pasti per il servizio di assistenza 
sociale agli anziani, per l’anno 2012, con decorrenza presunta al 01.02.2012, con riserva di 
avvalersi della facoltà di proroga di mesi sei, approvandone i relativi documenti di gara;  
 
Atteso che il suddetto Bando di Gara e relativi allegati - Prot. n. 7752 - CIG X9D030D03B – 
è stato pubblicato sul sito internet istituzionale del Comune di Bergantino in data 03.01.2012,  
R.P. n. 1, nonché nella Sezione Gare ed Appalti; 
 
Che il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato per le ore 13 del giorno 
26.01.2012; 
 
Considerato che in seguito alla pubblicazione degli atti di gara molte segnalazioni sono 
pervenute all’amministrazione Comunale specificando la impossibilità a partecipare per la 
richiesta di requisiti minimi tecnici eccessivamente restrittivi della concorrenza;  
 
Considerato in particolare che la richiesta della CERTIFICAZIONE HACCP in capo al 
concorrente appare eccessivamente restrittiva della concorrenza in quanto per la realizzazione 
del servizio risulta essere sufficiente solo il possesso di un proprio Piano di Autocontrollo 
HACCP;  
 



Considerato ancora che la richiesta del sopralluogo obbligatorio potrebbe minare la 
legittimità del bando secondo alcune recenti decisioni giurisprudenziali in seguito alla vigenza 
dell’art. 46, comma 1 bis, del Codice dei Contratti; 
 
Ritenuto quindi necessario ed opportuno procedere all’annullamento in via di autotutela della 
procedura di gara d’appalto in oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21 nonies della L. 
241/90 e s.m.i.; 
 
Ritenuto opportuno informare direttamente e formalmente del contenuto del presente 
provvedimento tutte le Ditte che hanno fino ad ora contattato l’Ente per la presa visione 
richiesta, informazioni o materiale di gara, specificando che se fossero già state inoltrate delle 
offerte, le stesse verranno restituite al mittente; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
 
Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 
 
Visto il D.P.R. n. 207/2010; 
 
Vista la Legge 241/1990; 
 
Per le motivazioni esposte in premessa; 

 
DETERMINA   

 
1)- Di annullare in via di autotutela ai sensi dell’art. 21 nonies della Legge n. 241/1990 e 
s.m.i., la procedura di gara d’appalto, indetta con Bando prot. n. 7752 pubblicato il 
03.01.2012, per l’affidamento del servizio di mensa e refezione scolastica per l’anno 
2012, CIG X9D030D03B, già bandita con propria precedente determinazione n. 544 del 
27.12.2011; 
 
2)- Di indire una nuova procedura di gara con le modalità che verranno determinate in via 
esecutiva dal Responsabile del Procedimento individuato nella persona della sig.ra Turchetti 
Mara.  
 
3)- Di informare direttamente e formalmente del contenuto del presente provvedimento tutte 
le Ditte che hanno fino ad ora contattato l’Ente per la presa visione richiesta, informazioni o 
materiale di gara, specificando che qualora fossero già state inoltrate delle offerte, le stesse 
verranno restituite al mittente. 
 
4)- Di pubblicare le disposizioni di cui al presente provvedimento con gli stessi mezzi e forme 
utilizzati per la pubblicazione del Bando di Gara, ovvero sul sito web istituzionale del 
Comune - Albo Pretorio on-line  e Sezione Gare ed Appalti.  
 



5)- Di approvare l’allegato avviso di annullamento che forma parte integrante del presente 
atto. 

 
                                               IL RESPONSABILE DELL’AREA AMM.VA 
                                                                 F.to:  Mara Turchetti  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Annullamento Bando di Gara in Autotutela/23/01/2011/TM/mt 


